1

证券代码：600176         证券简称：中国巨石        公告编号：2025-027

中国巨石股份有限公司

关于对浙江巨石新能源有限公司增资 30,000 万元的

公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：浙江巨石新能源有限公司（以下简称“浙江巨石新能源”）

 投资金额：中国巨石股份有限公司（以下简称“公司”）本次拟向浙江

巨石新能源增资 30,000 万元人民币。

 特别风险提示：本次增资不构成上市公司重大资产重组和关联交易，不

会改变公司合并报表范围。

一、对外投资概述

1、为建设巨石集团淮安有限公司（以下简称“巨石淮安”）年产 10 万吨电

子级玻璃纤维零碳智能生产线配套 500MW 风电项目，浙江巨石新能源于 2025 年

2 月 26 日新设全资子公司巨石绿色能源（涟水）有限公司（以下简称“涟水绿

能”），注册资本 3 亿元。本次对浙江巨石新能源增资 3亿元，用于缴纳涟水绿

能注册资本，确保风电项目资金需求。增资完成后，浙江巨石新能源注册资本由

30,000万元变更为 60,000万元。

2、本次增资事项已于 2025 年 3 月 18 日经公司第七届董事会第二十一次会

议审议通过。本次增资无需提交公司股东大会审议，亦无需政府有关部门批准。

3、本次增资不属于关联交易和重大资产重组事项，不会改变公司合并报表

范围。

二、投资标的基本情况

1、公司概况

公司名称：浙江巨石新能源有限公司

注册地址：浙江省嘉兴市桐乡市经济开发区

法定代表人：何寿喜

注册资本：30,000 万元人民币

成立时间：2023 年 1月 3日

公司类型：有限责任公司

经营范围：一般项目：太阳能发电技术服务；碳减排、碳转化、碳捕捉、碳

封存技术研发；风力发电技术服务；发电技术服务；电气设备修理；技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；储能技术服务；节能管

理服务；合同能源管理（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）。许可项目：发电业务、输电业务、供（配）电业务（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）。

2、股权结构

本次增资前，公司出资 30,000万元人民币，持有浙江巨石新能源 100%股权。

 2

3、主要财务数据

截至 2024年 12 月 31日，浙江巨石新能源资产总额为 111,315.86 万元人民

币，负债总额 76,080.70 万元人民币，净资产 35,235.16 万元人民币，2024 年

营业收入 6,230.29 万元人民币，资产负债率 68.35%。前述财务数据已经审计。

三、对外投资对上市公司的影响

本次公司对浙江巨石新能源进行增资，用于缴纳涟水绿能注册资本，有利于

推动加快巨石淮安年产 10 万吨电子级玻璃纤维零碳智能生产线配套 500MW 风电

项目建设，确保风电项目资金需求，提升公司盈利能力、市场竞争力和行业地位，

符合公司的发展战略和长远规划。

公司董事会对上述对外投资的决策程序及表决结果合法、有效，本次对外投

资事项不存在损害公司和股东特别是中小股东利益的情形。

四、可能存在的风险分析

本次增资对象为公司全资子公司，风险可控，但仍受行业发展和经营管理等

因素的影响，能否取得预期的投资效果存在一定的不确定性。

特此公告。

中国巨石股份有限公司董事会

2025年 3月 18日